

Danskeren.

„Danskere“ udkommer hver Tirsdag og Fredag

Tirsdags-Udgave.

„Danste en“ koster kun \$1.50 pr. Aargang.

Kr. 16.

Blair, Nebr., Tirsdag d. 23. Februar 1904.

13. Aarg.

Fra Krigsskuepladsen.

Starkt Kanontorden hørt under Japans Ryst.

Totio, 31. Febr. Et Telegram fra Matsuyama bringer Efterretning om, at der i Morges høstes stærkt Kanontorden ud for Halvøen Shimonoseki. Tre Krigsskibe af utændt Nationalitet observeredes i Dag ud for Datsjiki Autogori. Det var sjenssynligt, at de ledte efter Kæblet.

Afgørende Kamp ved Yalu ventes meget snart.

Petersborg, 21de Febr. De sidste Efterretninger fra det fjærne Osten gaar ud paa, at et afgørende Sammenstød ved Yalu er umiddelbart forestaaende. Debaatere er Efterretningerne fra Krigsskuepladsen meget sparformige. Alle Telegraflinier mellem Korea og Japan er fuldstændig i Hænderne paa de japanesiske Militærautoriteter.

Russierne recognoscerer i Hærdigt.

Seoul, 21. Febr. To russiske Recognosceringsafdelinger er i Dag bemærkede ved Anju, omtrent hundrede Mil fra Wiju. Disse Afdelinger har gennemgaaet Terrænet her og ind mod det nordlige Korea uden at støde paa Hænder, og dog er det sandsynligt, at japanesiske Tropper findes under stærk Bevægning kun nogle faa Mil længer mod Nord, hvor de forbereder Fremrykning. Den næsten absolutte Standsning af alle Depescher fra Japan og Korea er i høj Grad betegnende.

Russisk Brutalitet.

Seoul, 21de Febr. Den brittiske Dampskib „Wenchow“ er ankommen til Chemulpo med tre Hundrede japanesiske Flygtninge fra Manchuriet via Port Arthur. Disse Flygtninge fortæller haarrende historier om den Brutalitet, de har været udsatte for af Russerne.

Den koreaniske Negotiating har udfærdiget Ordre til alle Autoriteter i Landet om at forsynne de japanesiske Tropper med alt, hvad disse forlanger af enhver Art, og drage Omkostning for at ordne Forholdene saaledes, at Ulemper og Selvtægt kan undgaaes.

Japanesere fangede.

St. Petersburg, 21. Febr. En Depesche fra Port Arthur medbringer det første Sammenstød til Lands fandt Sted i Dag. En Forspottelse af Russerne angreb en lille Afdeling Japanesere paa koreanisk Territorium, fangede en Del af dem og fandt dem i Besiddelse af Stort og orienterende Bestridelse. Dette Sammenstød er sandsynligt for begge Parter udbestemende kun mellem Forspottelse og Blankere. Et ordinært Slag ventes just ikke sjældent.

Det russiske Krigsskib „Mandjur“ afvæbnet.

Shanghai, 21. Febr. Det russiske Krigsskib „Mandjur“ er bleven afvæbnet her. De kinesiske Autoriteter havde nemlig givet Skibets Kommandant streng Ordre til at sætte sig til at forlade Havnen, og „Mandjur“, som er en gammel og langsomt gaaende Skude, var just i Færd med at efterkomme denne Ordre, da det blev meldt Kommandanten, at en stor japanesisk Krigsflåde laa udenfor, rede til at opsnappe Skibet. Følgen heraf var, at „Mandjur“ tåstede Anker igen; men fort Tid efter nærmede den japanesiske 3150 Tons Krigsflåde sig med rasende Fart og ankrede op lige uden for Havnemolen. Kommandanten paa „Mandjur“, som nu var i en alvorlig Anise, bad om Lejlskab for at raadslaa med den ja-

panesiske Konsul, dog paa den Betingelse, at alle Kanonerne skulde fjærnes fra „Mandjur“. Dette Arbejde blev sjældent paabegyndt, og skatels gamle „Mandjur“ er nu uden for al Fare. Man ventte, at den japanesiske Krigsflåde snart vil forsvinde fra Shanghai Bredde.

Rygter om et russisk Næderlag til Lands.

St. Petersburg, 22. Febr. Det forlyder, at den russiske Hærschefling, som var paa Fremmarch ved Yalu, er bleven slaet tilbage med et Tab af over to Tusinde Mand. Gæren har beordret streng Underfølgelse angaaende Port Arthur-Affæren, og mange Afledigelser og Degradationer vil blive Følgen. Storpræsident Alexieffs Ansæelse skal være sunten ualmindelig dybt.

Af mange uforudsete Grunde foregaaer Tilgangen af russiske Tropper meget langsomt, end man havde beregnet. Man ventede at kunne transportere 7,000 Mand daglig, men dette Tal har man maattet reducere til 3,000, og det vil saaledes, hvad Rusland angaar, tage Tid, inden man er rede til et Hovedslag. Skude Kampen imidlertid snart gaa løs, er det altsaa ikke paa Ruslands Initiativ.

Kong Edward som Mægler.

London, 22. Febr. Den hervedsende russiske Gesandit er bleven uderettet om, at Kong Edward er villig til at optræde som Mægler mellem Rusland og Japan, dersom der er Mulighed for, at Mægling kan komme i Stand.

Amerikanske Krigsskibe retournerer.

Chefoo, 22. Febr. De amerikanske Krigsskibe „New Orleans“, „Wilmington“ og „Annapolis“ som ankom hertil fra Manila, har modtaget Ordre til at gaa tilbage til Shanghai. Grunden til denne Ordre er ukendt.

Mangel paa Proviant i Port Arthur.

Port Arthur, 22. Febr. Paa Grund af den japanesiske Blokade er Levnedsmidlerne i Port Arthur i den Grad decimerede, at det kun vil være en kort Tid, før de er gaaet slutne op. Meget høje Summer er budt forskellige Dampskibstaprener for at formaa disse til at løbe gennem Blokadelinien, men ingen har hidtil ladet sig friste.

Domingos Rebeller bliver nærgaaende.

Uncle Sam strider ind.

Allerede i længere Tid har der gaaet Rygter om, at der paa St. Domingo hersker det skælfækkende Barbari. Mistante mod een eller flere Mand var for Modparten not til at sende vedkommende ind i Evidens uden Forsvar. Saa har de forsøgt naturligt søgt Tilflugt hos fremmede Konsulater. Nu den 17. ds. berettes det fra Washington, at Minister Powell just har uderettet Statsdepartementet om, at San Domingos Insurgenter har trængt sig ind i United States Konsulat i Samana den 9. Febr. og medbevæbnet styrte udtogt en Del Flygtninge.

Flaadepartementet er blebet anmodet om at drage Omkostning for de amerikanske Interesser paa den sitres Beskyttelse. Dette sidste Brud paa international Lov, tilligemed uforudsete Handlinger i Fortiden, vil, mener man, lede til, at United States vil stride ind og tage sig af Afværet paa Ven.

En frygtelig Eksplosion.

24 Mennesker omkommer, og flere andre saares.

Et Telegram fra Salt Lake City af 19. Febr. medbringer, at to Jernbanevogne, ladede med Dynamit, er eksploderede paa Jackson Station paa Southern Pacific Jernbane, 88 Mil vest for Ogden.

Jackson Station brugtes væsentlig som Telegrafstation, men der var sat en Del Fragtvogne paa Sidepore til Brug for nogle Arbejdere med Familie. Ind til disse Vogne stod de to, som var ladede med Dynamit, og man mener, at de, som boede i de første, bogstavelig blev revne i Stumper ved Eksplosionen.

Ulykten forarsagedes af et „Water Train“, som løb ind i de med Dynamit ladede Vogne.

Fem Lokomotiver indtrædes fuldstændig, og 24 Mennesker dræbtes, deriblandt Stationsforstanderen, hans Hustru og tre Børn, samt en Kundtjener.

Desuden saarede rigeligt et Snæs Mennesker mer eller mindre bethdeligt.

Hjælp for „Cripple Keller“.

Rathanael Keller, født under Navnet „Cripple Kelley“, en lille Knoldsbarn, som de sidste fem Aar har hoppet omkring paa Gaederne i Omaha paa eet Ben og ved en Stod og solgt Blade, er blebet indlagt paa St. Josephs Hospital for at faa sit andet, visne Ben behandlet.

For nogen Tid siden fattede E. A. Benson Interesse for Drengen og undersøgte, hvad der kunde gøres for ham.

Overlægen paa Hospitalet siger, at Benet kan blive rettet, saa han kan komme til at gaa paa det, men Knæet vil sandsynligvis blive stift. „Kate“ er storartet glad ved at lænte paa, at hun snart skal blive i Stand til at gaa.

Rusland bortviser Jøder.

Fra Berlin medbringes den 20. Febr., at Jøder der har modtaget Underretning om, at den russiske Regering har bortvist hele den israelitiske Befolkning fra Omsk, Zomsk og Nantusk samt fra alle Byer langs den transsiberiske Jernbane, med den Begrundelse, at de kunde røbe de militære Hemmeligheder til Japanerne. De udbviste Jøder faar ikke Lov at bruge Jernbaner, men har begyndt den lange March gennem Sneen og i det bitterlig kolde Vejrtil Steder, hvor de kan finde Sikkert. Tre Tusinde rammes af Fortvisningsordren, og mange af dem vil sandsynligvis bukke under for Keffens Besværigheder.

Den onde frygter altid. Rusland ved, at det ikke kan regne Jøderne blandt sine Venner.

Jernbanekrig.

Farmerne drager Fordele heraf.

Siden „Chicago Great Western“ Jernbane naede til Omaha, har der været Krig mellem denne og de ældre Baner, som løber derind. Den ny Bane begyndte at nebsætte Fragtpriserne fra Omaha til Chicago.

For en Uges Tid siden satte „Chicago and North Western“ Banen saa Fragtpriserne endnu laedere. Nu har forfærdig Bane atter slaet 2c. pr. Bushel af paa Prisen fra Stationer i Nebr. til Chicago. Denne Nebsættelse sætter Fragtprisen for Hvede til 6c. og for Majs til 5c. fra Stationer ved Misfourisfoden til Chicago. Den ny Pris er kun om-

trent en Tredebel af tidligere Priser og er den laveste Pris, der nogen Sinde er betalt for Fragt af Kornsorter fra Misfouri til Chicago.

Nebsættelsen fra Iowa eller fra Mississippi til Chicago bryder „Ch. Gr. W.“ sig ikke om at konkurrere med. Der mener den not at have sig Fragen sikret.

Bestens Farmere har vist intet imod, om denne Krig bliver fortsat i en ubegrænset Fremtid.

Sindsyge-Afhyt brandt.

Racine County Sindsygeafhyt, som laa ved Gatliff, 4 Mil vest for Racine, nebrændte i Fredags Aftes til Grunden.

Jlden udbrod omtrent Kl. 9 om Aftenen i den nordre Kvart. Det var stille Veir, saa Jlden greb lte hurtigt om sig. Der var 193 Patienter i Bygningen, men det lyttedes Superintendent Overfon og Hustru tillige med Ex-Superintendenten og hans Hustru og deres Hjælper, at faa dem alle ud, stundt flere af dem var Krøblinge.

Der var paa intet Tidspunkt nogen stor Fare, naar udbroget den, at Patienterne blev vilde, og at de led af Kvalden. De blev anbragt i Vaskelugt og andre Bygninger, og senere kom der Farmerne med Kæret og førte Stallerne til Frihøststærken, som ligger en halv Mil nord for Afhyt. Nogle blev „støft bittet“, men dog ikke farligt. Otte a ti af de sindsyge saarves, og man ved, at de findes hos Farmerne i Nærheden, eller de er slgtede. De, som var i Forvaring, er senere ført til Byen, hvor der midlertidigt er sørget for dem.

Farmerne og Afhyts Tjenere arbejdede af alle Kræfter for at slukke Jlden med Vand fra en artseffil Brønd, men al Anstregelse var forgæves. Jlden haandfede fort, da den ikke fandt mere Næring. — Staden anslaaes til \$100,000.

Mulig Lukning af Minnejotas Universitet.

En Tyfus- og Diphtheritis-Epidemi truer Minnejotas Statsuniversitet med Lukning for indværende Aar. Man frygter for, at man skal komme til at opleve noget lignende, som Cornell Universitet blev hjemstødt af i Fjor.

Der iagttages den største Hemmelighed med Hensyn til Smitsygens Udbredelse, men desuagtet aner man, at Situationen er farlig. I eet Kosthus har 12 Studenter været udsatte for Diphtheritis, og i et andet er tre blevene haardt angrebne af Tyfus. Man mener, som sagt, at det vil bevirke Universitetets Lukning.

Jernbaueulykke.

Kantake, Ill., 22. Febr. Under en Togulykke, som i Morges stede med et Ekstratog, hvori befandt sig „Knights of Columbus“, blev i Nærheden af Waupona et Menneske dræbt og fem alvorligt kvæstede. En Vogn, hvori der befandt sig 25 Personer, rullede helt omkring. Den dræbtes Ravn er James Martin.

Kejser Wilhelm vil støtte Rusland.

London, 22. Febr. Efterretning fra Berlin til „Birmingham Post“ medbringer i Dag, at Kejser Wilhelm, som ser den alvorlige Stilling i Osten og forklar, at Rusland vil

faa haardt Brug fra alle sine Stridsvåben ethvert Tryk blive lagt paa Suleren, at han ved alle mulige Midler vil søge at forhindre, at Balkanhalvøen rejser sig. I dette Hjem vil ethvert Tryk blive lagt paa Suleren, og man betragter det som givet, at denne mere beredvilligt vil lytte til Keiseren end til nogen anden Mand.

Omaha-Tømmer styder en Kvinde.

St. Louis, 22. Febr. Tømmer J. A. Sigler af Omaha og Mrs. Julia Smith, Enke her af Byen, henligger haardt saarede paa hervedsende City-Hospital, og det antages, at Sigler vil dø. Denne kom efter afslagt Tilfælde her til Byen ene og alene for at dræbe Enken, hvem han bestyldte for at have leget med hans Høfler. Ernst Woods, den heldige Frier, var til Stede i Huset, da Sigler indfandt sig; men han blev jaget paa Døren med en Revolver for Næsen, hvorefter Sigler i hendes Søns Nærværelse sad hende to Stud i Hovedet og sig selv et gennem Hjernen.

Siglers Bopæl i Omaha er 403 North 19th Street, men „Omaha Daily Bee“, hvorfra „Danskere“ har Efterretningen, ved ud over dette intet om ham.

Moralen i Omaha.

Omaha, 22. Febr. Ved Søndagsgudstjenesten i Gaar foresaldt nedenstaaende Udtalelser fra to af Byens Prædikestole.

„The Brevers Trust“ og vore eksistive Embedsmænd berer Ansvar for det Lastens Døb, der i Dag findes i Omaha.“ (Rev. Hubert C. Herring).

„Befolkningen i Omaha berer Ansvar for den nærværende vanderende moraliske Tilstand.“ (Rev. Gombil Smith).

Mineeksplosion.

St. Paul, 22. Febr. I Gaar stede der desværre en Grubeeksplosion i Monroemine ved Duluth, hvorved en strigtlig Minearbejder Giovanni Luden, blev sprængt i smaa Stumper, og mange andre Arbejdere blev kvæstede eller saarede. Et besætt Brændør var Eksplosionens Aarsag.

Fordelagtigt Tilbud.

„Danskere“ og „Norden“ for \$1.50.

Alle vore Abonnenter, som indsender Betaling for „Danskere“ til Dato og et Aar i Forskud, kan faa det prægtige, fine og elegante Illustr. Familiebog „Norden“ frit i et Aar. De af vore Abonnenter, som har betalt i Forskud, kan ogsaa faa „Norden“ frit ved at indsende \$1.50, for hvilket Beløb „Danskere“ til deres Adresse tvitteres et Aar frem. Husk, at dette Tilbud gælder kun for en kort Tid, da „Norden“'s Retoptis snart vil blive forshjet til \$1.00 pr. Aargang. Bestillinger med indbetalte Beløb maa derfor være os i Hænde senest 1. Marts d. A.

Frøken Jensens Kogebog.

Denne Bog er paa sit Omraade absolut et Eneste i sit Slægt. Den er et Bæst af fort Tid har fundet en enestaaende Afretning i Danmark. Alle roller den. 350 Sider. Pris i Omlag \$1.20. Inuit indb. \$1.70. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Dansk-Amerikanst.

Dansk Gymnastik i Omaha.

En dansk Gymnastikforening startedes forleden i Omaha med næsten 100 Medlemmer. Bestyrelsen kom til at bestaa af følgende velkendte Danste: Præsident Erit Jensen, Vicepræsident A. Schouboe, Sekretar D. Dujardin, Kasserer Chas. Sørensen, Finantssekretar B. Haman og Revisorerne P. Sørensen Boien og Hans Knudsen. Stent Hoveddagten vil blive lagt paa Gymnastik, vil Foreningen ogsaa tage alstens Idræt og Sport op, som f. Eks. Brydning, „Tug-of-War“ o. s. v., og selv flere af Omahas ældste Borgere, som f. Eks. Hr. P. Sørensen Boien, aabenbart endnu Omaha's stærkeste Danster, blev optaget som Medlemmer, medbrer „D. d. Pioneer.“

Dansk Billedhuggerkunst.

Den danske Billedhugger Bønnesen, der, som omtalt, i sin Tid sit et smigrende Tilbud om at udføre en Række Skulpturer, som skulde anvendes i dekorative Hjem ved Verdensudstillingen i St. Louis, afslag af forskellige Grunde det omtalte Tilbud og drog i Stedet til Paris, hvor han for Tiden opholder sig. Kunstneren vil dog blive repræsenteret paa Verdensudstillingen i St. Louis, idet han der giver Nåde med en Række Bronceafstøbninger af forskellige Statuetter, der tidligere har været fremme paa Charlottenborgudstillingen i København.

„Chic. P.“

Smuk Karriere.

Fra Omaha medbrer „Dannebrog“, at en dansk Mand, Hr. Waldemar Michaelsen, Søn af Grosserer Sigvard Michaelsen i Peder Stramsgade, fornylig har faaet tildeelt en overordnet og betroet Stilling, idet han er udnævnt til „City Electrician“ for Omaha og „State electrician“ for Nebraska. Hr. Michaelsen, der i de sidste tre Aar har været Direktør for „Western Electric Co.“ i Omaha — en Stilling, han beklæder, indtil han kan tiltræde sin nye Post — er overalt i Nebraska en velkendt Forretningsmand, der er særdeles afholdt for sin store Effektivitet og sit vittige Svøb. Han er i det hele taget et smukt Individ, paa, hvad Energi og Dygtighed kan føre til, idet han uden nogen Ekstrem, men kun ved sin Personlighed, har forstaaet at arbejde sig frem. I Amerika har han opholdt sig i 14 Aar, og som alle, der kommer til denne Verdensdel, har han i Begyndelsen været meget omtumlet af Stæbnen. Efter faa Aars Forløb opnaede han dog Ansættelse som Ingeniør hos „Edison General Electric Co.“, derfra sit han Posen som Mastingeniør paa Staten Nebraska's store Institut for Landskabs, hvorfra han sluttelig overgik i Stillingen som Leder af „Western Electric Co.“ i Omaha.

Dansk Brandassurance.

Det danske genfsidige Brandassurance Selskab i Elk Horn, Ia., der gør Forretning i Shelby og Audubon Counties, havde ved Aarets Begyndelse forfærdiget Gendomb til en Verdi af \$2,390,960. Udgifterne for det forløbene Aar beløb sig til \$1.17 pr. \$1,000 af det forfærdede Beløb, og for de sidste 5 Aar til \$5.81 pr. \$1,000, medbrer „Dannebirk.“